
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

177 / 2017 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA DI OTTO PERSONAL COMPUTER COMPLETI DI 
MONITOR, UNA WEBCAM E UNA ASPIRATONER.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- il Comune di Bassano del Grappa è risultato assegnatario di un contributo di € 5.000,00 per il  
potenziamento delle strutture informatiche degli  Sportelli  Unici  delle  Attività  Produttive, 
erogato dalla Camera di Commercio di Vicenza e assegnato sulla base di un progetto di 
rinnovamento tecnologico sviluppato dal SUAP comunale in collaborazione con il Servizio 
Informativo Comunale, come indicato nella nota prot. 77533 del 15 novembre 2016;

- l’Amministrazione ha più volte informalmente richiesto di attivare una soluzione tecnologica 
che  consentisse  le  riprese  del  Consiglio  Comunale  senza  che  sia  necessaria  la  presenza 
dell’operatore;

- è necessario garantire che la riparazione e la pulizia delle stampanti in dotazione agli uffici  
comunali avvenga in assoluta sicurezza per i tecnici che eseguono le manutenzioni.

Dato atto che

- il progetto di adeguamento tecnologico del SUAP prevedeva l’acquisizione di:

- n. 8 postazioni informatizzate complete di monitor e lettore smartcard;

- n. 2 scanner per postazioni di protocollo;

- n. 2 stampanti termiche per postazioni di protocollo;

- l’erogazione del contributo da parte della Camera di Commercio di Vicenza è subordinata ad 
una spesa non inferiore a € 10.000,00 che dovrà essere rendicontata, nelle modalità previste 
dal bando, entro il 28 febbraio 2017;

- le stampanti termiche e i lettori di smartcard sono già stati acquisiti con altri provvedimenti ed 
è quindi necessario procedere all’acquisto degli scanner e delle postazioni informatizzate;

- per attivare una soluzione tecnologica che consenta le riprese del Consiglio Comunale senza 
che sia necessaria la presenza dell’operatore bisogna procedere all’acquisto di una particolare 
telecamera che gestisca flussi video e audio riuscendo poi ad erogarli in modalità straming;

- per consentire la riparazione e la pulizia in sicurezza delle stampanti in dotazione agli uffici 
comunali  è  necessario  procedere  dotare  il  Servizio  Informativo  Comunale  di  un  aspira 
toner.

Visto

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  



il  riordino della disciplina vigente  in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi e forniture.”  
relativo agli affidamenti sotto soglia;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli  d’importo  superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), 
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.p.A. o altri soggetti aggregatori;

- i commi 510 e 516 dell’art. 1  della L. 208 del 28 dicembre 2015;

- le  linee  guida  ANAC n.  4  del  26  ottobre  2016 recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  
contratti  pubblici  di  importo  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici”;

- la  Circolare  n.  2  del  24  giugno  2016  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  AgID,  nella  quale  
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere 
agli acquisti di beni e servizi ICT.

Preso atto che 

- in  data  13  febbraio  2017  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  nel  sito 
www.acquistinretepa.it non  sono  attive  convenzioni  Consip  per  la  fornitura  di  queste 
apparecchiature;

- in  data  13  febbraio  2017  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  nel  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la presenza delle offerte indicate negli allegati 
da 1 a 5  facenti parte integrante del presente atto.

Dato atto che 

- l’offerta più conveniente per la telecamera per le riprese del Consiglio Comunale, Axis V5915 
PTZ 1080p è quella dalla ditta Eurocom Telecomunicazioni - PIVA 02067170403 – via 
Carpegna n. 9 - 47838 - Riccione (RN), che propone tale prodotto al prezzo unitario di €  
1.811,06 oltre IVA, si veda l’allegato SUB 1;

- l’offerta più conveniente per lo scanner per la postazione di protocollo, Fujitsu FI-7460 è 
quella dalla ditta MICRO & DRIVE - PIVA 01706450929 – via Logudoro, 30 - 09127 - 
Cagliari (CA), che propone tale prodotto al prezzo unitario di € 1.870,00 oltre IVA, si veda 
l’allegato SUB 2;

- l’offerta  più  conveniente  per  l’aspiratoner  per  il  Servizio  Informativo  Comunale,  LINK 
AT140, è quella dalla ditta Aglietta Mario di Mario Aglietta e C. SAS.- PIVA  01408640207 
– via Verona, 13 - 46100 - Mantova (MN), che propone tale prodotto al prezzo unitario di € 
260,00 oltre IVA si veda l’allegato SUB 3;

- l’offerta più conveniente per i monitor per le postazioni informatizzate, monitor LED Philips 
246V5LSB 24", è quella dalla ditta Adpartners snc di Destro Stefano e Albertini Nicola .- 
PIVA 03340710270  – via Altea 12/A - 30015 - Chioggia (VE), che propone tale prodotto 
al prezzo unitario di € 97,20 oltre IVA si veda l’allegato SUB 4;

- l’offerta  più  conveniente  per  il  computer  per  le  postazioni  informatizzate  LENOVO 
ThinkCentre  M700 Tower è  quella  dalla  ditta  CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA 
GIUSEPPE -  PIVA 04406950875 – via  Umberto I,  124A -  95043 -  Militello  in  val  di 



Catania (CT), che propone tale prodotto al prezzo unitario di € 415,00 oltre IVA si veda 
l’allegato SUB 5.

Precisato che 

- contattata telefonicamente la ditta CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE per 
verificare la disponibilità del prodotto ha comunicato di non essere più in grado di fornire 
tale prodotto al prezzo indicato pertanto l’offerta più conveniente per il computer per le  
postazioni informatizzate LENOVO ThinkCentre M700 Tower diventa quella dalla ditta 
INFOBIT SNC - PIVA 12435450155 – Benjamin Constant, 2 - 20153 - MILANO (MI),  
che propone tale prodotto al prezzo unitario di € 458,00 oltre IVA si veda l’allegato SUB 5;

- nell’ambito  del  bando OFFICE103 per gli  ordini  di  materiale  inferiori  a  € 400,00  vanno 
corrisposte anche le spese di spedizione;

- l’offerta  per  l’aspiratoner  LINK AT140  è  pubblicata  dalla  ditta  Aglietta  Mario  di  Mario 
Aglietta e C. SAS. Nell’ambito del bando OFFICE103;

-  la ditta Aglietta Mario di Mario Aglietta e C. SAS ha comunicato informalmente che le spese 
di  spedizione  per  ordini  inferiori  a  €  400,00  per  ordini  fatti  nell’ambito  del  bando 
OFFICE103 corrispondono a € 10,00 oltre IVA;

- l’offerta  dalla  ditta  Aglietta  Mario  di  Mario  Aglietta  e  C.  SAS  rimane  comunque  più 
vantaggiosa per l’Amministrazione anche considerate le spese di spedizione.

Stabilito

- di procedere con l’acquisizione per il progetto di adeguamento tecnologico del SUAP, dati i  
prezzi rilevati sul MePA e gli importi finanziabili dall’Ente e alla luce di quanto già acquisito 
con altri provvedimenti, dei seguenti dispositivi:

- n. 8 postazioni informatizzate complete di monitor;

- n. 2 scanner per postazioni di protocollo;

- di  acquisire  una  telecamera  per  l’attivazione  non  presidiata  delle  riprese  del  Consiglio 
Comunale;

- di  acquisire  un  aspiratoner  per  consentire  la  riparazione  e  la  pulizia  in  sicurezza  delle  
stampanti del Comune.

Ritenuto che

- le offerte precedentemente indicate sono da ritenersi congrue dato che sono l’esito di un 
confronto comparativo tra tutte le proposte pubblicate sul MePA dagli operatori abilitati  
per i medesimi prodotti.

Stabilito

- di affidare, ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, l’acquisto di

- una telecamera Axis V5915 PTZ 1080p alla ditta Eurocom Telecomunicazioni - PIVA 
02067170403 – via Carpegna n. 9 - 47838 - Riccione (RN), che propone tale prodotto al 
prezzo unitario di € 1.811,06 oltre IVA;

- due scanner Fujitsu FI-7460 alla ditta MICRO & DRIVE - PIVA 01706450929 – via 
Logudoro, 30 - 09127 - Cagliari (CA), che propone tale prodotto al prezzo unitario di 
€ 1.870,00 oltre IVA;



- otto monitor LED Philips 246V5LSB 24", alla ditta Adpartners snc di Destro Stefano e 
Albertini Nicola .- PIVA 03340710270  – via Altea 12/A - 30015 - Chioggia (VE), che 
propone tale prodotto al prezzo unitario di € 97,20 oltre IVA;

- un l’aspiratoner  LINK AT140,  alla  ditta Aglietta  Mario di  Mario Aglietta  e C. SAS.-  
PIVA  01408640207  –  via  Verona,  13  -  46100  -  Mantova  (MN),  che  propone  tale 
prodotto al prezzo unitario di € 270,00 oltre IVA, spese di spedizione comprese;

- otto computer LENOVO ThinkCentre M700 Tower alla ditta INFOBIT SNC - PIVA 
12435450155  –  Benjamin  Constant,  2  -  20153  -  MILANO  (MI),  che  propone  tale 
prodotto al prezzo unitario di €  458,00 oltre IVA;

- di  impegnare la  relativa  spesa per  l’acquisto delle  apparecchiature in  discussione come di 
seguito indicato e concordato con il dirigente dell’Area 5^:

- € 1.811,06 oltre IVA per una telecamera Axis V5915 PTZ 1080p a favore della ditta  
Eurocom  Telecomunicazioni  -  PIVA  02067170403  –  via  Carpegna  n.  9  -  47838  - 
Riccione (RN), al capitolo 100016  “SIC - Acquisto beni” MiPTMa 1.8.1.103 del bilancio 
corrente esercizio 2017;

- € 3.740,00 oltre IVA per due scanner Fujitsu FI-7460 a favore della ditta MICRO & 
DRIVE - PIVA 01706450929 – via Logudoro, 30 - 09127 - Cagliari (CA), al capitolo 
100016 “SIC - Acquisto beni” MiPTMa 1.8.1.103 del bilancio corrente esercizio 2017;

- € 777,60 oltre IVA per otto monitor LED Philips 246V5LSB 24", a favore della ditta 
Adpartners snc di Destro Stefano e Albertini Nicola .- PIVA 03340710270 – via Altea 
12/A - 30015 - Chioggia (VE), al capitolo 150105 “Manutenzione e noleggi macchine e arredi” 
MiPTMa 8.1.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2017;

- € 270,00 oltre IVA per un l’aspiratoner LINK AT140 comprese spese di spedizione, a 
favore della ditta Aglietta Mario di Mario Aglietta e C. SAS.- PIVA 01408640207 – via 
Verona, 13 - 46100 - Mantova (MN), al capitolo 100016 “SIC - Acquisto beni” MiPTMa 
1.8.1.103 del bilancio corrente esercizio 2017;

- € 3.664,00 oltre IVA per otto computer LENOVO ThinkCentre M700 Tower, a favore 
della  ditta  INFOBIT SNC -  PIVA 12435450155  – Benjamin  Constant,  2  -  20153 - 
MILANO (MI), al capitolo 21107  “Gestione fabbricati e impianti - Ufficio tecnico” MiPTMa 
1.5.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2017.

- formalizzare i contratti con le modalità  previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n.  
488 e s.m.i.,  mediante la procedura on-line predisposta nel sito  acquistinretepa.it affidando 
l’invio degli ordinativi al responsabile del Servizio SIC, in quanto registrato presso il sistema 
degli  acquisti  in  rete  di  Consip  spa  anche  per  l’invio  degli  ordini  telematici  con  firma 
digitale.

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2017 – 2019;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti,  approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A



1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare, ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, l’acquisto di

- una telecamera Axis V5915 PTZ 1080p alla ditta Eurocom Telecomunicazioni - PIVA 
02067170403 – via Carpegna n. 9 - 47838 - Riccione (RN), che propone tale prodotto al  
prezzo di € 2.209,49 IVA compresa;

- due scanner Fujitsu FI-7460 alla  ditta  MICRO & DRIVE - PIVA 01706450929 – via 
Logudoro, 30 - 09127 - Cagliari (CA), che propone tale prodotto al prezzo complessivo di 
€ 4.562,80 IVA compresa;

- otto monitor LED Philips 246V5LSB 24", alla ditta Adpartners snc di Destro Stefano e 
Albertini Nicola .- PIVA 03340710270  – via Altea 12/A - 30015 - Chioggia (VE), che 
propone tale prodotto al prezzo complessivo di € 948,67 IVA compresa;

- un l’aspiratoner LINK AT140, alla ditta Aglietta Mario di Mario Aglietta e C. SAS.- PIVA 
01408640207 – via Verona, 13 - 46100 - Mantova (MN), che propone tale prodotto al 
prezzo unitario di € 329,40 IVA e spese di spedizione comprese;

- otto computer LENOVO ThinkCentre M700 Tower alla ditta INFOBIT SNC - PIVA 
12435450155  –  Benjamin  Constant,  2  -  20153  -  MILANO  (MI),  che  propone  tale 
prodotto al prezzo complessivo di € 4.470,08 IVA compresa;

3. di  impegnare la  relativa spesa per l’acquisto delle  apparecchiature in  discussione come di 
seguito indicato e concordato con il dirigente dell’Area 5^::

- € 2.209,49 IVA inclusa per una telecamera Axis V5915 PTZ 1080p a favore della ditta 
Eurocom Telecomunicazioni - PIVA 02067170403 – via Carpegna n. 9 - 47838 - Riccione 
(RN), al capitolo 100016 “SIC - Acquisto  beni” MiPTMa 1.8.1.103 del bilancio corrente 
esercizio 2017;

- € 4.562,80 IVA inclusa per due scanner Fujitsu FI-7460 a favore della ditta MICRO & 
DRIVE - PIVA 01706450929 – via  Logudoro,  30 -  09127 - Cagliari  (CA), al  capitolo  
100016 “SIC - Acquisto beni” MiPTMa 1.8.1.103 del bilancio corrente esercizio 2017;

- € 948,67 IVA compresa per sette monitor LED Philips 246V5LSB 24", a favore della ditta 
Adpartners snc di Destro Stefano e Albertini Nicola .- PIVA 03340710270 – via Altea 
12/A - 30015 - Chioggia (VE), al capitolo 150105 “Manutenzione e noleggi macchine e arredi” 
MiPTMa 8.1.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2017;

- € 329,40 IVA compresa per un l’aspiratoner LINK AT140, a favore della ditta Aglietta 
Mario  di  Mario  Aglietta  e  C.  SAS.-  PIVA 01408640207  –  via  Verona,  13  -  46100  - 
Mantova (MN), al capitolo 100016 “SIC - Acquisto beni” MiPTMa 1.8.1.103 del bilancio 
corrente esercizio 2017;

- €  4.470,08  IVA compresa  per  otto  computer  LENOVO ThinkCentre  M700 Tower a 
favore della ditta INFOBIT SNC - PIVA 12435450155 – Benjamin Constant, 2 - 20153 - 
MILANO (MI), al capitolo 21107  “Gestione  fabbricati  e  impianti  -  Ufficio  tecnico” MiPTMa 
1.5.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2017;

4. di  dare  atto  che le  obbligazioni  che  conseguiranno  alla  stipulazione  del  contratto  in 
discussione andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2017;

5. di incaricare il responsabile del Servizio SIC ad effettuare gli ordinativi delle forniture, tramite 
la procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, nei limiti dell’impegno di 
spesa assunto;

6. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di spesa, 
dietro presentazione di regolari fatture da parte dei fornitori a cui sono state affidate, liquidate 
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forni
ture da parte dell’ordinante;

7. di assumere i codici identificativi di gara CIG;



8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17 dicembre 2013, in conformità a quanto di 
sposto dal D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 735_2017
U 736_2017
U 737_2017
U 738_2017
U 739_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

